UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 52ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

1

ATA DA 53ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CCET –

2023

Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às oito horas e cinquenta e nove

minutos, em sessão realizada remotamente por meio da plataforma de reuniões Google

Meet, reuniu-se o Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias

(CCET), presidido por Edward Ferraz de Almeida Junior, Vice-Diretor do CCET.

Estiveram presentes os conselheiros Dennis Coelho Cruz (Coordenador do Colegiado do

Curso de Bacharelado em Engenharia Civil), Dayton Fernando Padim (Vice-Coordenador

do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química), Fábio Nunes da Silva (Coordenador

do Colegiado do Curso de Bacharelado em Matemática), Fabiana Alves dos Santos (Vice-

Coordenadora do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática), Ramón Adrian

Salinas Franco (Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em

Ciência e Tecnologia), Roberto Bagattini Portella (Vice-Coordenador do Colegiado do

Curso de Bacharelado em Engenharia Sanitária e Ambiental), Wilson Almeida Ferreira

Varjão (Representante Técnico-Administrativo) e Ícaro de Oliveira Menezes

(Representante Discente), para deliberar sobre os seguintes ponto de pauta: 1.

Apreciação de Ata do Conselho Diretor: a) Ata da 49ª Reunião Extraordinária do

Conselho Diretor do CCET, realizada em 11 de julho de 2023; O professor Edward

procedeu a leitura, após pequenas correções de redação, ata foi aprovada por 10 (dez)

votos (unanimidade dos presentes). b) Ata da 51ª Reunião Extraordinária do

Conselho Diretor do CCET, realizada em 13 de julho de 2023; O professor Edward

procedeu a leitura, após pequenas correções de redação, ata foi aprovada por 10 (dez)

votos (unanimidade dos presentes). 2. Minuta do Edital Interno nº 15/2023 que

trata da Monitoria do CCET; Depois da apresentação e das considerações feitas pelos

Conselheiros a minuta do edital foi aprovada por 10 (dez) votos (unanimidade dos

presentes). 3. Processo: 23520.006834/2023-50. Apreciação do parecer do

professor Dennis Coelho Cruz acerca da solicitação de redistribuição da

servidora docente Marília Conceição de Souza Cáceres, para compor força de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 52ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

2

trabalho na Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB; O parecer

Favorável pela redistribuição da servidora Marilia Conceição de Souza Cáceres para

compor a força de trabalho na Universidade Federal do Recôncavo da Bahia – UFRB foi

colocado em votação e, depois das considerações feitas pelos Conselheiros, foi aprovado

por 10 (dez) votos (unanimidade dos presentes). 4. Aprovação de Ato Ad

Referendum; a) Alteração do Formulário A sobre a Contratação de Docente por

tempo determinado, área de Estruturas. O ato ad referendum foi submetido à

votação e foi aprovado por 10 (dez) votos dos conselheiros (unanimidade dos presentes).

5. Homologação das Inscrições e Divulgação dos Resultados - Edital CCET/UFOB

Nº 12/2023: foram homologadas as inscrições como representante docente; Edvaldo

Elias de Almeida Batista, Priscila Santos Ramos e Samara Costa Lima. Representação

técnico-administrativo; Adriano Farias Soares. Representação estudantil; Sem Inscrição.

O Resultado Final teve como Representante Docente Edvaldo Elias de Almeida Batista

(Coordenador), Priscila Santos Ramos (Vice-Coordenadora), Samara Costa Lima

(Titular). Representação técnico- administrativa Adriano Farias Soares. Representação

estudantil (sem candidato). Aprovado por 10 (dez) votos (unanimidade dos presentes).

6. Apreciação do Relatório do Planejamento Acadêmico 2023.2. O professor Lucas

apresentou o balanço do Planejamento de 2023.2, destacando: (a) o total de 215

(duzentos e quinze) componentes cadastrados no SIGAA (correspondendo a 90% do

total de disciplinas do semestre 2023.2), com os encargos docentes e alocações de salas;

(b) que há ainda 25 (vinte e cinco) componentes para serem cadastrados e que ainda

não foram por se tratar de disciplinas que serão alocadas aos professores substitutos,

disciplinas com problemas de alocação de salas e cursos que ainda precisam efetuar a

solicitação no SIGAA. Com relação à alocação, o professor Lucas salientou que está em

diálogo com as Coordenadorias de Ensino do CEHU e CCBS para levantamento de espaços

disponíveis nos horários. Desta forma, o Planejamento Acadêmico para 2023.2 encontra-

se concluído quanto à fixação de horários e de docentes, restando poucos ajustes a serem

feitos. 7. Avaliações de desempenho acadêmico para fins de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 52ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

3

progressão/promoção funcional; a) Processo no 23520.007782/2023-39:

servidor docente Mauro Alves Bueno, do Nível 1 da Classe C para o nível 2 da

Classe C, no período intersticial de 08/07/2010 a 08/07/2012; O parecer do relator,

atribuindo 103,1 (cento e três vírgula um) pontos ao interessado e considerando-o apto

à progressão pretendida, foi apreciado e aprovado por 9 (nove) votos favoráveis e uma

abstenção. 8. Homologação das Inscrições e Divulgação dos Resultados - Edital

CCET/UFOB Nº 11/2023. Foram homologadas as inscrições como representante

docente; Ramón Adrian Salinas, Silvina Alejandra Alderete, Maico Chiarelotto e

Elizabete Ribeiro Barros. O Resultado Final teve como Representante Docente Ramon

Adrian Salinas (Coordenador), Silvina Alejandra Alderete (Vice-Coordenadora) e Maico

Chiarelotto (suplente). Representação técnico- administrativa (Sem indicação). Em

seguida, o Presidente do Conselho Diretor agradeceu aos conselheiros e declarou

encerrada a Sessão Extraordinária, às dez horas e cinquenta e cinco minutos. Nada mais

havendo a ser tratado, eu, Willian da Silva Costa, lavrei a presente ata, que, depois de

lida, foi aprovada por 10 (dez) votos favoráveis e segue assinada por mim e por todos os

presentes. Barreiras, BA, 20 de julho de 2023. Ata aprovada em 25 de julho de 2023, na

54ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/07/2023

ATA Nº 91/2023 - CCET (11.01.19.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/07/2023 08:06 )
DAYTON FERNANDO PADIM

COORDENADOR DE CURSO

CLQUI (11.01.19.03.13)

Matrícula: ###886#5

 (Assinado digitalmente em 26/07/2023 10:01 )
DENNIS COELHO CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###204#5

 (Assinado digitalmente em 25/07/2023 20:51 )
EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR

DIRETOR - SUBSTITUTO

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###791#2

 (Assinado digitalmente em 26/07/2023 06:59 )
FABIO NUNES DA SILVA

COORDENADOR

CBMAT (11.01.19.03.06)

Matrícula: ###395#5

 (Assinado digitalmente em 25/07/2023 22:14 )
JONATAN JOAO DA SILVA

COORDENADOR

CLFIS (11.01.19.03.12)

Matrícula: ###605#7

 (Assinado digitalmente em 26/07/2023 07:35 )
RAMON ADRIAN SALINAS FRANCO

COORDENADOR DE CURSO

CCBICT (11.01.19.03.02)

Matrícula: ###122#2

 (Assinado digitalmente em 26/07/2023 10:37 )
ROBERTO BAGATTINI PORTELLA

COORDENADOR DE CURSO

CCESA (11.01.19.03.03)

Matrícula: ###357#1

 (Assinado digitalmente em 26/07/2023 17:11 )
VINICIUS SOUZA BITTENCOURT

COORDENADOR

CLMAT (11.01.19.03.14)

Matrícula: ###439#2

 (Assinado digitalmente em 26/07/2023 11:33 )
WILSON ALMEIDA FERREIRA VARJAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###367#1

 (Assinado digitalmente em 26/07/2023 15:03 )
ICARO DE OLIVEIRA MENEZES

DISCENTE

Matrícula: 2021#####9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufob.edu.br/documentos/ 91 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 25/07/2023 f7d4ffb572

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf